

۷- کۆتایه پێشان به راژهی فه زمانه ران له دواى تپه پىوونى ماوهى ناگادار کردنه وه بیان (خطار) به گوێزى یاسا بهرکاره کان.

۸- ناراسته کردنى سوپاس و پێزانین بۆ فه زمانه ران و ده رکردنى فه زمانى پیدانى پێشخستن (قدم) له ده ره نجامى وهرگرتنى نه و سوپاس و پێزانینه، به پێى یاسا و پێنمايه بهرکاره کان.

۹- پیدانى گشت جۆره مۆله تیکى یاسایى وه کو مۆله تى ناسایى و نه خۆشى و مۆله تى داى کاپه تى و مۆله تى بى مووچه بۆ گشت پله گشتیه کانى وه زیفه به پێى مه رج و پیداو یستیه کانى ها توو له یاسا و پێنمايه بهرکاره کان، و برینى نه و مۆله ت و ده رکردنى فه زمانى ده ست له کار ترازان دن و ده ست به کاربوونه و هى فه زمانه ران.

۱۰- پیدانى مۆله تى خوێندن بۆ ناوه و هى و لات، به پێى مه رجه کانى ها توو له پهیره و پێنمايه مۆله تى خوێندن.

۱۱- نیفاد کردنى فه زمانه ران بۆ نیش و کارى فه رمى له ناو هه ژم و عێراق که له (۲۰) رۆژ زیاتر نه بێت.

۱۲- خانه نشین کردنى فه زمانه ر له پله (۲) و به ره و خواره وه به هۆى ته و او بوونى ته مهنى یاسایى یان له حاله تى دیکه ی مافى خانه نشینبوونى پێگه پیدرا و له یاسا بهرکاره کانى خانه نشینى، به مه رجى ها ته و هى گشت مه رج و پیداو یستیه کانى ها توو له یاسا و پێنمايه کار ییکرا وه کان.

۱۳- پیکه پێنایى لێژنه کانى لیکۆلینه وه به پێى حوکمه کانى یاسایى بهرزه فتکارى فه زمانه رانى ده و له ت و که رتى گشتى ژماره (۱۴) ی سالى ۱۹۹۱.

۱۴- پیکه پێنایى لێژنه پىووسته کان که له یاسا و پهیره و پێنمايه کاند ا ها تووه وه ل لێژنه ی کرین یان به کرێگرتن و کردنه و هى ته ندهر و شیکردنه وه و لێژنه کانى خه ملان دن و فرۆشتن و به کرێدان.

دوووم: سه رجم نه و ده سه لاتانه ی له سه ره وه ناماژه یان پیدرا وه ده بیت له چوارچى وه ی یاسا و پێنمايه بهرکاره کان پیا ده بکړین و وینه ی نه و فه زمانه کارگێرپیا نه ی بۆ پیا ده کردنى نه م ده سه لاتانه بده ن به دیوانى وه زاره ت، و لایه نى راسپێردرا و به پیا ده کردنى نه م ده سه لاتانه به ریرسارێتى یاسایى له نه ستۆ ده گرن له م پووه وه. بۆ نه م مه به سه تش بهرپۆه به رایه تپیه کانى وردبى نى و چا و دێزى دارایى وه زاره ت و لایه نه کانى نه به سه ترا و به وه زاره ت و دامه زرا وه کانى ده سه تیا کى و دیوانى چا و دێزى دارایى به نه رکی خۆیان هه لده سه ن به پێى تاپه ته ندیا ن.

سێهه م: له کاتى هه بوونى نا کۆکى له نى وان ده سه لاتانه کانى ها توو له سه ره وه له گه ل نه و ده سه لاتانه ی که پێشتر درا ون به پێى هه ردوو به یانمان ژماره (۱۶) ی سالى ۲۰۱۶ و (۹) ی سالى ۲۰۲۰ کار به و ده سه لاتانه ده کړیت که زیاتر شۆرکرا ونه ته وه.

چواره م: کار به هى چ رێنما یى و به یان و فه زمان و نوو سرا و یك نا کړیت دوا ی ده رجوونى نه م به یانه.

پنجه م: نه م به یانه له رۆژى ده رجوونیه وه کارى پێده کړیت و له رۆژنامه ی وه قایه ی کوردستان بیا و ده کړیته وه.

رێبه ر نه حه مه د

وه زى رى ناوخۆ

وه زاره تى ناوخۆ

ژماره: ٤٦٩٨٨ له ٢٠٢٢/٢/٢٢

به یان ی ژماره (٧) ی سالى ٢٠٢٢

شۆرکړدنه و هى ده سه لاتنه کان بۆ بهرپۆه به ره گشتیه کان

به مه به سه تى چیه چیکردنى فه زمانى سه رۆکى حوکمه تى هه ژمى کوردستان ژماره (١٩٢٢) له ٢٠٢٢/٢/٢٢ تاپه ت به بهرچه سه ته کردنى شۆرکړدنه و هى ده سه لات و به نه مای لاهه رکه زیهه ت له بهرپۆه بردندا و به پێى نه و ده سه لاتنه ی پیمان درا وه له ماده (٣) برگه (١) له یاسای وه زاره تى ناوخۆ ژماره (٦) ی سالى ٢٠٠٩ و له بهر بهرزه وه ندی گشتى بپارماندا به ده رجووان دنى نه م به یانه ی خواره وه:

په که م: دا به زان دنى نه م ده سه لاتانه ی که له خواره وه دیا رکرا ون سه به ره ت به فه زمانه رانى راژه ی شار سه تانى بۆ بهرپۆه به ره گشتیه کانى وه زاره تى ناوخۆ له سه نوورى پارێزگا کان و نیدا ره سه ره به خۆکان و نه و بهرپۆه به رى فه زمانگه و بهرپۆه به رایه تپیه کانى سه نوورى پارێزگا کان و نیدا ره سه ره به خۆکانیش که بهرپۆه به رایه تى گشتیا ن له دیوانى وه زاره ت نیهه و نه م ده سه لاتانه ش کار یه رى نا بێت له سه ر نه و ده سه لاتنه کارگێرپیا نه ی که له پێش ده رجوونى فه زمانى سه ره وه شۆرکرا ونه ته وه له چوارچى وه ی یاسا کار ییکرا وه کان به پێى هه ردوو به یانمان ژماره (١٦) ی سالى ٢٠١٦ و هه مواره کى به به یانمان ژماره ٩ ی سالى (٢٠٢٠).

١- ده سه لاتى سه مووچه ی سالانه (علاوه س نوویه) که بهرپۆه ران تا پله ی وه زیفى (٣) و به ره و خوا ن، به پێى یاسا و پێنمايه کار ییکرا وه کان.

٢- گوا سه ته وه و ته نه سیب کړدنى فه زمانه ران له پله (٢) و به ره و خواره وه، له سه ر مېلا کى دیوانى بهرپۆه به رایه تى گشتى و فه زمانگه و بهرپۆه به رایه تپیه کانى سه ر به بهرپۆه به رایه تپیه گشتیه که، و مېلا کى نه و فه زمانگه و بهرپۆه به رایه تپیا نه ی که بهرپۆه به رایه تى گشتیا ن له دیوانى وه زاره ت و لایه نى نه به سه ترا وه به وه زاره ت.

٣- ده رپړینى لایه نه بوون له سه ر گوا سه ته وه و ته نه سیب کړدنى نه و فه زمانه رانه ی که له برگه ی (٢) ی سه ره وه ناماژه ی پیدرا وه بۆ وه زاره ت و دامه زرا وه کانى دیکه له سه نوورى پارێزگا و نیدا ره ی سه ره به خۆ، له دوا ی ها ته و هى گشت مه رج و پیداو یستیه کانى ها توو له یاسا و پێنمايه کار ییکرا وه کان، به مه رجیک هى چ جۆره پا به ندیه کى دارایى زیاده له سه ر حوکمه ت دروست نه کات.

٤- برگه کانى (٣ و٢) ی سه ره وه هه ردوو وه زاره تى (خوین دنى بآ و توێژینه وه ی زان سه تى، په ره و رده) نا گړته وه.

٥- چیه چیکردنى ده سه لاتنه کانى ها توو له برگه کانى (٢) و (٣) ی سه ره وه، په یوه سه ته به ره چا و کړدنى چیه چیکردنى یاسای چا کسازى له مووچه و ده رماله و به خشین و نیه تیا زانه کان و خانه نشینى له هه ژمى کوردستان- عێراق، ژماره (٢) ی سالى ٢٠٢٠، و برپارى نه نجوومه نى وه زى ران ژماره (٣٣) ی ریکه وتى ٢٠١٩/١١/٦، و برپاره کانى تاپه ت به قۇناغى دووه مى چیه چیکردنى پرۆگرامى با یۆمه تى.

٦- چیه چیکردنى فه زمانه ران دوا ی ته و او بوونى ماوه ی نه زموونیا ن.